
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 4º, inciso V, da Lei 
nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, TERESA LUSIA MÁRTIRES 
COELHO CATIVO ROSA do cargo de Secretário Especial de 
Estado de Proteção e Desenvolvimento Social.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 4º, inciso III, da 
Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, FRANCISCO SÉRGIO 
BELICH DE SOUZA LEÃO do cargo de Secretário Especial de 
Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 
Sustentável.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 4º, inciso V, da Lei 
nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, FRANCISCO SÉRGIO BELICH 
DE SOUZA LEÃO para exercer o cargo de Secretário Especial de 
Estado de Proteção e Desenvolvimento Social.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 4º, inciso III, 
da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, VILMOS DA SILVA 
GRUNVALD para exercer o cargo de Secretário Especial de 
Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 
Sustentável.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual, e art. 1º da Lei nº. 6.378, de 12 de julho de 2001, 
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA para exercer 
o cargo de Secretário Extraordinário de Estado para Projetos 
Estratégicos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418194

PORTARIA N°513/2012-SCCG, DE 01 DE AGOSTO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
desta Governadoria do Estado, Rosilene Nazaré Silva Carvalho, 
lotada na Secretaria de Agricultura, no período de 15/08 a 
13/09/2012, referente o periodo aquisitivo 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01  de  
Agosto  de  2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.891/2012-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear GRECE KELY SEBEN para exercer o cargo em comissão 

de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a contar de 1º 
de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria Estado

ARQUIVAMENTO DA SINDICANCIA ADMINISTRATIVA 
INVESTIGATORIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417781
PORTARIA Nº 164/2012 - GAB/PRES/ASIPAG

A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado 
no DOE de 17 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO a conclusão da comissão sindicante, de fl s. 
20/21 dos autos do Processo n° 2012/152921, instaurada pela 
PORTARIA N° 118/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
R E S O L V E:
I - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA INVESTIGATÓRIA, instaurada para a 
apuração dos fatos narrados no Memorando n° 010/2012-DRH/
ASIPAG.
II - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria 
entrará em vigor nesta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de 
julho de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente / ASIPAG

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417819

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/07/2012
Valor: 41,280.00
Vigência: 27/07/2012 a 27/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato nº 007/2008-PGE
Contrato: 7-PGE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418064

PORTARIA: 469/12-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral de certidão de intimação no 
processo nº 0002107-20.2012.814.0070.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/MARCOS AURELIO BRITO NASCIMENTO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 03/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418058

PORTARIA: 468/12-PGE.G
Objetivo: Complementação da viagem concedida através da 
portaria nº 435/2012-PGE.G., de 16.07.12.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586347/ZURISHADAY SILVEIRA DA SILVA NASCIMENTO 
(Assistente Administrativo) / 4.0 diárias (Completa) / de 
29/07/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417718

PORTARIA Nº. 1920/12 - DP G  EM, 27/06/12
Conceder 90(noventa) dias de Licença Prêmio a Servidora 
Pública LUCIA HELENA DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº. 
3157709, referente ao triênio e período de gozo especifi cado 
abaixo.
P. Aquisitivo dias Período:
1994/1997
1997/2000

60 (sessenta)
30 (trinta)

12/07/2012 a 09/09/2012
10/09/2012 a 09/10/2012

OBS: Publicada do DOE nº32.191 de 04/07/12
TORNAR SEM EFEITO ERRA:

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417740
PORTARIA Nº 1920/12 DE 27/06/12;

OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.197 de 12/07/12
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417881
PORTARIA: 2185/12-DPG

Objetivo: Realizar levantamento e tombamento patrimonial
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201685/LINDOMAR PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/07/2012 a 20/07/2012
57201786/SERGIO ANDRE GONSALEZ GOMES (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/07/2012 
a 20/07/2012<br
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417884

PORTARIA: 2212/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO DE MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3084558/JOSÉ ISSAC PACHECO FIMA (DEFENSOR PUBLICO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417892

PORTARIA: 2211/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190948/MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD (DEFENSOR 
PUBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/07/2012 a 
05/07/2012
57190948/MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD (DEFENSOR 
PUBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/07/2012 a 
12/07/2012
57190948/MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD (DEFENSOR 
PUBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/07/2012 a 
19/07/2012
57190948/MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD (DEFENSOR 
PUBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 
26/07/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418053

PORTARIA: 2186/12-DPG
Objetivo: Realizar manutenção dos equipamentos de acesso a 
internet, assim como realizar o levantamento das necessidades 
do novo prédio.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176463/FRANCYS FELIX DOS SANTOS (ASSISTENTE DE 
INFORMATICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 
30/07/2012
57202564/MARCUS VINICIUS ALMEIDA CAMPBELL 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
26/07/2012 a 30/07/2012


